[bookmark: _GoBack]28.10.2019г. № 22
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЯНДАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КЫРМА»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «КЫРМА»

[bookmark: sub_555]В целях приведения в соответствие с действующим законодательством механизма осуществления бюджетного процесса в  муниципальном образовании «Кырма» , в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом  муниципального образования «Кырма»,

ДУМА РЕШИЛА:

[bookmark: sub_1]1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Кырма», утвержденное решением Думы МО “Кырма” от 16.05.2016г.                                                         №25/3 следующие изменения:

1.1. Ст. 11 изложить в следующей редакции:

«Статья 11. Основы составления проекта бюджета поселения
Проект бюджета поселения составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств.
Проект бюджета поселения составляется и утверждается сроком на три года (на очередной финансовый год и плановый период).
Составление проекта бюджета поселения - исключительная компетенция администрации поселения.
Непосредственное составление проекта бюджета осуществляет финансовый орган администрации поселения.
Составление проекта бюджета основывается на:
- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
- основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики;
- основных направлениях таможенно-тарифной политики Российской Федерации;
- прогнозе социально-экономического развития;
- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
- государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ);
В целях своевременного и качественного составления проекта бюджета финансовый орган администрации поселения имеет право получать необходимые сведения от иных финансовых органов, а также от иных органов государственной власти, органов местного самоуправления.»
1.2. Ст.21 изложить в новой редакции:
«Статья 21. Муниципальные внутренние заимствования и муниципальный долг
Муниципальный долг - обязательства, возникающие из муниципальных заимствований, гарантий по обязательствам третьих лиц, другие обязательства в соответствии с видами долговых обязательств, принятые на себя муниципальным образованием.
Управление муниципальным долгом осуществляется администрацией поселения в соответствии с Уставом муниципального образования.
Долговые обязательства муниципального образования полностью и без условий обеспечиваются всем находящимся в собственности муниципального образования имуществом, составляющим казну, и исполняются за счет средств бюджета поселения.
Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях финансирования дефицита местного бюджета поселения, а также для погашения долговых обязательств поселения, пополнения остатков средств на счетах местного бюджета в течение финансового года соответственно.
Под муниципальными заимствованиями понимаются муниципальные займы, осуществляемые путем выпуска ценных бумаг от имени муниципального образования, и кредиты, привлекаемые в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации в бюджет поселения от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают муниципальные долговые обязательства.
Право осуществления муниципальных заимствований от имени муниципального образования в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Уставом муниципального образования принадлежит администрации поселения.
Муниципальная гарантия - вид долгового обязательства, в силу которого муниципальное образование (гарант) обязано при наступлении предусмотренного в гарантии события (гарантийного случая) уплатить лицу, в пользу которого предоставлена гарантия (бенефициару), по его письменному требованию определенную в обязательстве денежную сумму за счет средств местного бюджета в соответствии с условиями даваемого гарантом обязательства отвечать за исполнение третьим лицом (принципалом) его обязательств перед бенефициаром.
От имени муниципального образования муниципальные гарантии предоставляются администрацией поселения в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении о бюджете поселения на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и в порядке, установленном муниципальным правовым актом.
Учет и регистрация муниципальных долговых обязательств муниципального образования осуществляются в муниципальной долговой книге муниципального образования.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Кырменский Вестник» и на официальном сайте МО.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы МО «Кырма»
Варнакова В.В.

Глава МО «Кырма»
Хушеев В.Б.